
CONSILIUL LOCAL BALS 

 

PROCES VERBAL 

 

Încheiat azi 28 FEBRUARIE  2023, în şedinţa ordinara a Consiliului Local oraş Balş, 

convocată prin Dispoziţia primarului oraşului Balş nr. 186/23.02.2023. 

Presedintele de sedinta, dna. Gheorghe Mariana, declara deschisa sedinta ordinara a 

Consiliului Local oraş Balş. 

Secretarul General face prezenta si constata ca sunt prezenti  19 consilieri ai Consiliului 

Local Balş, din totalul de 19 consilieri locali in functie, prin urmare sunt intrunite conditiile 

legale privind tinerea sedintei. 

Secretarul General dă citire procesului-verbal al sedintei anterioare din data de 

21.02.2022. 

Presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare. 

Votează: - pentru  - 19; 

- împotrivă - ; 

- abţineri –; 

 

Preşedintele de şedinţă, prezintă următoarea ordine de zi: 

 

1.Proiect de hotărâre referitor la atestarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul 

privat al orasului Balș, judetul Olt. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Jurebie Iancu 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Hristea Marin xx 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea operatiunii de apartamentare a imobilului (fosta 

Hala de carne), situat in strada Popa Șapcă nr.3, orașul Balș, judetul Olt. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Jurebie Iancu 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Hristea Marin 

3.Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenti 

investitiei: ”Modernizare si echipare gradinita cu program normal nr.2 Balș” cod SMIS 

122952 în cadrul Apelului de proiecte nr.POR/10/2017/10/10.1A/7 regiuni-Axa prioritara 

10-Îmbunatatirea infrastructurii educationale, aprobați prin HCL Balș nr.32/2018. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Jurebie Iancu 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Ciocîrlan- Șerban Felicia -Adelina 

Proiectul de hotărâre – prezintă Matei Mirela 

4.Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii totale a proiectului: ”Modernizare si 

echipare gradinita cu program normal nr.2 Balș” cod SMIS 122952 în cadrul Apelului de 

proiecte nr.POR/10/2017/10/10.1A/7 regiuni-Axa prioritara 10-Îmbunatatirea 

infrastructurii educationale. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Jurebie Iancu 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Ciocîrlan- Șerban Felicia -Adelina 

Proiectul de hotărâre – prezintă Osiac Ion 

5.Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici, dupa faza PT, 

pentru obiectivul de investitii ” Modernizare strada Fratii Buzesti, strada 1 Decembrie, 

strada Petre Pandrea, strada Nufarului in orasul Balș, judetul Olt”. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Jurebie Iancu 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Ciocîrlan- Șerban Felicia -Adelina 

Proiectul de hotărâre – prezintă Badea Vanina Elena 



6. Proiect de hotărâre referitor la nominalizarea de catre Consiliul Local al orasului Bals a 

doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori in cadrul comisiei de evaluare a 

performantelor profesionale individuale ale secretarului general al UAT oras Balș, judetul 

Olt. 

Iniţiator: Primar –  Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Dica Liliana 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Badanoiu Marian Ovidiu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Mehedintu Dumitru Dragos 

7.Proiect de hotărâre referitor la modificarea Hotararii Consiliului Local al orasului Balș 

nr.121/31.03.2022 privind desemnarea reprezentantilor consiliului Local al orasului Balș in 

Consiliile de Administratie si in Comisiile pentru Evaluarea si Asigurarea Calitatii din 

cadrul unitatilor de invatamant din orasul Bals. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Dica Liliana 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Bîra Mirela Elena  

Proiectul de hotărâre – prezintă Dumitru Paul Daniel 

8.Proiect de hotarare referitor la aprobarea cotei autoritatii publice locale (%), in vederea 

calcularii chiriei aplicabila titularilor contractelor de inchiriere care au implinit varsta de 

35 de ani si a cotei (%) pentru administrarea , intretinerea, reparatiile curente si 

reparatiile capitale, precum si a fisei de calcul a chiriei pentru anul 2023, pentru locuintele 

ANL situate in orasul Balș, str. Nicolae Balcescu nr.152, jud. Olt. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Batineanu Irina  

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu  

Proiectul de hotărâre – prezintă Mehedintu Dumitru Dragos 

9.Proiect de hotarare privind aprobarea Protocolului de colaborare –cadru incheiat intre 

Seviciul Public de Gestionare a Câinilor Fara Stapan Balș si U.A.T. Comuna Vitomiresti. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Tilea Ionut  

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Dica Marian Sorin 

10. Proiect de hotarare privind aprobarea Protocolului de colaborare –cadru incheiat intre 

Seviciul Public de Gestionare a Câinilor Fara Stapan Balș si U.A.T. Comuna Dobrun. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Tilea Ionut  

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Radu Liviu Cristian 

11.Proiect de hotarare referitor la modificarea organigramei si a statului de functii ale 

aparatului de specialitate al Primarului orasului Balș. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Motatu Mariana  

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Badanoiu Marian Ovidiu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Turcitu Marin 

12.Proiect de hotarare referitor la aprobarea Statului de functii si a numarului de posturi 

pe anul 2023, cu modificarile solicitate in raportul de specialitate, a organigramei si a 

structurii organizatorice pentru Spitalul Orasenesc Balș. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Costache Ramona Ileana  

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Bîra Mirela Elena  

Proiectul de hotărâre – prezintă Dumitru Paul Daniel 

13.Întrebări,interpelări,petiții. 

Prezenta dispoziție se comunică consilierilor locali, serviciilor de specialitate si Instituției 

Prefectului – Județul Olt.  

 

Este supusa la vot ordinea zi initiala. 



Votează:  

- pentru  - 19; 

- împotrivă - ; 

- abţineri –; 

In conformitate cu prevederile art.135 alin.(8) din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se solicita 

suplimentarea  ordinii de zi a sedintei ordinare a Consiliului Local al Orașului  Bals din 

data de 28.02.2023  cu următoarele proiecte: 

 

1.  Proiect de hotărâre referitor la aprobarea rectificarii bugetului local de venituri si 

cheltuieli al orasului Balș si a listei de investitii, pe anul 2023. 

Iniţiator: Primar –  Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Cîrtog Liselotte Ionela 

Raportul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Dică Marian Sorin 

Este supusa la vot solicitarea domnului primar. 

Votează: - pentru  - 19; 

- împotrivă - ; 

- abţineri –; 

 

Se începe cu punctul nr. 1 de pe ordinea de zi. 

 

1.Proiect de hotărâre referitor la atestarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul 

privat al orasului Balș, judetul Olt. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Jurebie Iancu 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Hristea Marin  

Nu sunt discutii. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Votează:    - pentru –19; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri –  

 

   Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  32 /28.02.2023. 

 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea operatiunii de apartamentare a imobilului (fosta 

Hala de carne), situat in strada Popa Șapcă nr.3, orașul Balș, judetul Olt. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Jurebie Iancu 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Hristea Marin 

 

Dumitru Paul Daniel: in ce masura se poate pastra arhitectura? 

Rotea Cătălin Ştefan: arhitectura se va pastra sigur, sunt cereri de concesionare, dar deocamdata 

se face doar apartamentarea spatiului. 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Votează:    - pentru –19; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri –  

 



 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  33 /28.02.2023. 

 

3.Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenti 

investitiei: ”Modernizare si echipare gradinita cu program normal nr.2 Balș” cod SMIS 

122952 în cadrul Apelului de proiecte nr.POR/10/2017/10/10.1A/7 regiuni-Axa prioritara 

10-Îmbunatatirea infrastructurii educationale, aprobați prin HCL Balș nr.32/2018. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Jurebie Iancu 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Ciocîrlan- Șerban Felicia -Adelina 

Proiectul de hotărâre – prezintă Matei Mirela 

Nu sunt discutii. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Votează:    - pentru –19; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri –  

   

 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  34 /28.02.2023. 

 

4.Proiect de hotărâre privind actualizarea valorii totale a proiectului: ”Modernizare si 

echipare gradinita cu program normal nr.2 Balș” cod SMIS 122952 în cadrul Apelului de 

proiecte nr.POR/10/2017/10/10.1A/7 regiuni-Axa prioritara 10-Îmbunatatirea 

infrastructurii educationale. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Jurebie Iancu 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Ciocîrlan- Șerban Felicia -Adelina 

Proiectul de hotărâre – prezintă Osiac Ion  

Nu sunt discutii. 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Votează:    - pentru –19; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri –  

   

 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  35 /28.02.2023. 

 

5.Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici, dupa faza PT, 

pentru obiectivul de investitii ” Modernizare strada Fratii Buzesti, strada 1 Decembrie, 

strada Petre Pandrea, strada Nufarului in orasul Balș, judetul Olt”. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Jurebie Iancu 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Ciocîrlan- Șerban Felicia -Adelina 

Proiectul de hotărâre – prezintă Badea Vanina Elena 

 

Rotea Cătălin Ştefan: Strada Nufarului va face obiectul altui proiect. Valoarea contractului de 

lucrari se va majora deoarece nu au fost prinse bordurile si accesul la proprietati. 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Votează:    - pentru –19; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri – 

 

   

 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  36 /28.02.2023. 

 



6. Proiect de hotărâre referitor la nominalizarea de catre Consiliul Local al orasului Bals a 

doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori in cadrul comisiei de evaluare a 

performantelor profesionale individuale ale secretarului general al UAT oras Balș, judetul 

Olt. 

Iniţiator: Primar –  Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Dica Liliana 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Badanoiu Marian Ovidiu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Mehedintu Dumitru Dragos  

 

Este propus, ca evaluator in cadrul comisiei de evaluare a performantelor profesionale 

individuale ale secretarului general al UAT oras Balș, judetul Olt, domnul consilier local 

Dumitru Paul Daniel. 

Se supune la vot propunerea . 

Votează:    - pentru –18; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri – 1(Dumitru Paul Daniel) 

 

Este propus, ca evaluator in cadrul comisiei de evaluare a performantelor profesionale 

individuale ale secretarului general al UAT oras Balș, judetul Olt, domnul consilier local 

Badanoiu Marian Ovidiu. 

Se supune la vot propunerea . 

Votează:    - pentru –18; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri – 1(Badanoiu Marian Ovidiu) 

 

 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  37 /28.02.2023. 

 

7.Proiect de hotărâre referitor la modificarea Hotararii Consiliului Local al orasului Balș 

nr.121/31.03.2022 privind desemnarea reprezentantilor Consiliului Local al orasului Balș 

in Consiliile de Administratie si in Comisiile pentru Evaluarea si Asigurarea Calitatii din 

cadrul unitatilor de invatamant din orasul Bals. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Dica Liliana 

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Bîra Mirela Elena  

Proiectul de hotărâre – prezintă Dumitru Paul Daniel 

 

Domnul consilier local Dica Marian Sorin face urmatoarele propuneri: 

 

Este propusa doamna Costache Mirela  ca reprezentant al Consiliului Local al orasului Balș in 

Consiliul de Administratie la Liceul Teoretic ”Petre Pandrea” Balș. 

 

Se supune la vot propunerea facuta.  

Votează:    - pentru –18; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri – 1(Costache Mirela  ) 

 

Este propus domnul Turcitu Marin ca  reprezentant al Consiliului Local al orasului Balș in 

Consiliul de Administratie la Liceul Tehnologic nr.1 Balș. 

 

Se supune la vot propunerea facuta.  

Votează:    - pentru –18; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri – 1(Turcitu Marin) 

 

 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  38 /28.02.2023. 



 

8.Proiect de hotarare referitor la aprobarea cotei autoritatii publice locale (%), in vederea 

calcularii chiriei aplicabila titularilor contractelor de inchiriere care au implinit varsta de 

35 de ani si a cotei (%) pentru administrarea , intretinerea, reparatiile curente si 

reparatiile capitale, precum si a fisei de calcul a chiriei pentru anul 2023, pentru locuintele 

ANL situate in orasul Balș, str. Nicolae Balcescu nr.152, jud. Olt. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Batineanu Irina  

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu  

Proiectul de hotărâre – prezintă Mehedintu Dumitru Dragos 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Votează:    - pentru –19; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri –  

   

 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  39 /28.02.2023. 

 

9.Proiect de hotarare privind aprobarea Protocolului de colaborare –cadru incheiat intre 

Seviciul Public de Gestionare a Câinilor Fara Stapan Balș si U.A.T. Comuna Vitomiresti. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Tilea Ionut  

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Dica Marian Sorin 

 

Hristea Marin: pe ce raza se pot prinde câinii de pe teritoriul altei localitati? 

 

Dica Liliana: legea s-a schimbat si acum ne permite sa incheiem protocoale de colaborare si cu 

alte UAT-uri cu care nu ne invecinam. 

 

Rotea Cătălin Ştefan: in lege nu este specificata nicio limita privind raza pe care se pot prinde 

câinii de pe teritoriul altei localitati. 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Votează:    - pentru –19; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri –  

   

 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  40 /28.02.2023. 

 

10. Proiect de hotarare privind aprobarea Protocolului de colaborare –cadru incheiat intre 

Seviciul Public de Gestionare a Câinilor Fara Stapan Balș si U.A.T. Comuna Dobrun. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Tilea Ionut  

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Radu Liviu Cristian 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Votează:    - pentru –19; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri –  

   

 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  41 /28.02.2023. 

 



11.Proiect de hotarare referitor la modificarea organigramei si a statului de functii ale 

aparatului de specialitate al Primarului orasului Balș. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Motatu Mariana  

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Badanoiu Marian Ovidiu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Turcitu Marin 

Nu sunt discutii. 

 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Votează:    - pentru –19; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri –  

   

 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  42 /28.02.2023. 

 

12.Proiect de hotarare referitor la aprobarea Statului de functii si a numarului de posturi 

pe anul 2023, cu modificarile solicitate in raportul de specialitate, a organigramei si a 

structurii organizatorice pentru Spitalul Orasenesc Balș. 

Iniţiator: Primar –Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Costache Ramona Ileana  

Avizul comisiei de specialitate-prezintă Bîra Mirela Elena  

Proiectul de hotărâre – prezintă Dumitru Paul Daniel 

Nu sunt discutii. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Votează:    - pentru –19; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri –  

   

 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  43 /28.02.2023. 

 

13.Proiect de hotărâre referitor la aprobarea rectificarii bugetului local de venituri si 

cheltuieli al orasului Balș si a listei de investitii, pe anul 2023. 

Iniţiator: Primar –  Rotea Cătălin Ştefan  

Raportul compartimentului de specialitate – prezintă Cîrtog Liselotte Ionela 

Raportul comisiei de specialitate-prezintă Pendiuc Petre Silviu 

Proiectul de hotărâre – prezintă Dică Marian Sorin 

Nu sunt discutii. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Votează:    - pentru –19; 

                  -impotriva –  

                  -abtineri –  

   

 Este adoptata Hotararea Consiliului Local nr.  44 /28.02.2023. 

 

14. Intrebari,interpelari,petitii. 

  

Avand in vedere acest lucru,doamna consilier Gheorghe Mariana, preşedintele de şedinţă, anunţă 

că s-au epuizat toate punctele de pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei ordinare a  

Consiliului Local Balş din data 28.02.2023. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 

GHEORGHE MARIANA 

 

                                                                                                                                      SECRETAR GENERAL UAT, 

                                                                                                                                                        Dică Liliana 

 


